quendamque proponere. Cum author huius libelli de re tam graui esset dicturus, oportebat ipsum aliquod sacrorum librorum diuinum oraculum, vel ex sacris concilijs aliquod decretum, vel ex Patrum ecclesiæ grauissimis monumentis aliquam sententiā adduxisse in sui placiti corroborationem. Nam velle sibi tantum tribui, ut in re tam graui suo tantum iudicio nos velit stare, presumptuosum est & arrogantiæ magnæ evidentissimum argumentum. Hanc sententiam planè contra imperiales leges esse fabricatā ita probabo. Cōstantinus & Constans cognoscentes ecclesiam, viros ecclesiasticos, & ecclesiasticas res diuinio iure suis legibus ac sua potestate esse exemptas, talem legem sua imperiali potestate munitam considerunt: In qualibet ciuitate, in quolibet oppido vel vico, vel castello, vel municipio, quicunque voto Christianæ religionis meritum eximiæ singularisque virtutis omnibus intimauerit, securitate perpetua potiatur, gaudere eum & gloriari ex fide semper voluntus, scientes magis religionibus quam officijs & labore corporis, vel sudore nostram rem pub. contineri. Valentinianus quoque & Valens ad idem propositum decreuerunt dicentes: Vniuersos quos constiterit custodes ecclesiarum esse, & sanctorum locorum ac religionis obsequijs deseruire, attentationis nullam molestiam sustinere decernimus. Imperator autem Iustinianus, cuius vel apud summos iurisperitos maxima est authoritas, legem multò euidentiorem condidit: Sancimus, inquit, res ad venerabiles ecclesias, vel xenones, vel monasteria, vel pto chotrophia, vel brephotrophia, vel orphanotrophia, vel gerontocomia, vel si quod est aliud tale con-

Decret. 2. par.
caus. 23. q. 8.

Lib. I. C. tit.
2. De sacrofan
etis ecclesie,
lectione 18.

L 2 fortium,

fortium, discentes ex qualicunque curialis libertate, siue inter viuos, siue mortis causa, siue in vltimis voluntatibus habita, à lucratuorum inscriptionibus liberas esse & immunes: lege scilicet quæ super huiusmodi inscriptionibus posita est, in alijs quidem personis suum robur obtinente, in parte autem ecclesiastica vel aliarum domuum, quæ huiusmodi pijs confortijs deputatae sunt, suum vigorem pietatis intuitu mitigante. Constat etiam apud omnes viros doctos quid Gregorius epistola ad Sabinianum, & Ambrosius epistola ad Marcellinam sororem, & Vrbanus papa senserint atque scripserint: docentes, ecclesiam, viros ecclesiasticos, & res ecclesiasticas immunes ac liberas esse ab omni prophani Magistratus potestate. Nec existiment Christiani senatores, hanc immunitatem Imperatores ecclesiæ dedisse: verùm intelligent, Imperatores cùm de sacris doctrinis optimè essent instituti ac informati ab suis Apostolis, intellexisse, hanc libertatem & exemptionem diuinitus datam esse ecclesiæ, quam Imperatores Ethnici ac tyranni, vti Deo debitum cultum, ita & sponsæ suæ ecclesiæ illam negabant. Porrò autem cùm Christi religionem profiterentur, reddiderunt Cœfari quæ Cœfaris erant, dederuntque Deo quæ Dei sunt. Iustinianus omnium bonarum legum primarius conditor xenodochia & hospitalia, domosque alias vniuersas cum suis rebus, in quas pauperes Christi sese recipiunt, ad ecclesiam ait spectare, & ecclesiasticorum prælatorum cognitioni & iudicio esse subiectas, non eorum cognitioni subditas, per quos Respublica gubernatur, affirmat. Haec haud dubiè Viues illam doctrinam ex Platonis aut Aristotelis frontisterijs.

Christiani

*Epist. 1. l. 7
Epist. 33.
Decret. 2. par.
causa 23. que-
stione 8.*

Christiani Magistratus sacrarum scripturarum, sa-
crorumque canonum, conciliorum, doctorum & ca-
tholicorum Imperatorū doctrinas sequantur: Ethni-
cis Ethnicas Platonis & Aristotelis permittant tra-
ditiones, si Deo sua studia, officia, & rerum publica-
rum administrationem probari velint. Contrarium
docere aut facere, est planè effusam licentiam sibi v-
surpare, & ferocitatis maximum incitamentum Ma-
gistratibus præstare, terminosque diuinitus ipsis adeò
præstitutos magna audacia diuinaque constitutio-
ne violata transilire.

Sequitur in libello De subuētione pauperū l. 11.
*Nec aliquis potest eximere bona sua curæ & imperio
ciuitatis nisi simul ciuitatem exeat, quippe nec vi-
tam potest eximere.*

Inaudita est huius propositionis licentia. Siquidē
homines qui ciuitatem constituūt, & ciues sunt ho-
nestis & ingenuis immunitatibus donandi, & à Ma-
gistratibus tuendi insigni afficiuntur iniuria, cùm eis
authoritate istius libelli leges præscribantur, quæ in
mancipia potiùs quàm in honestos ciues conditæ es-
se videantur. Sunt enim ciues honesti & probi om-
nium bonarum legum, ac legislatorum authoritate,
& fauore suarum rerum Domini absoluti constituti.
Adeò vt, tātisper dum Reipub. nullam adferunt per-
turbationem, nec vllum designant facinus, cuius cau-
sa respub. vel alter conciuis vel perturbetur, aut ali-
cui exponatur graui vel minimo discrimini, aut ali-
quod aliud detrimentum patiatur, persolutis quæ
iustè vel etiam iniustè exigerentur à Magistratibus,
vectigalibus de suis rebus, prout animo collibitum
fuerit, statuere viuentes ac morientes possint. Et sicut

Magistratus in ciuitatis commodum leges condere possint, quibus custodiendis ciues vniuersi teneantur, ita ciues in suis ædibus circa suarum fortunarum dispositionem leges viuentes ac morientes condere poterunt, ac suis posteris illas religiosè seruandas præstituere. Magistratus enim in republica & politica principatum tenet: verùm in re œconomica & domestica ciuius paterfamilias principem personam sustinet, domique statuit quid velit fieri, & à suis domesticis circa suas res custodiri. Et vt ciuibus hæc authoritas in suis ædibus illæsa constet, magistratus ipsis suum patrocinium ac protectionem ex iure debet. Falsum est igitur, quòd ciues morientes non possint bona sua curæ & imperio ciuitatis eximere, nec vitam. Cùm illa quibus visum fuerit, si filij non adsint, hæreditanda moribundi, aut curanda, vel despœndanda relinquere possint, & hæc nisi alicuius criminis nefaria patratione intercedente vel totius ciuitatis instanti ruina in magistratus potestatē venire minimè vñquā possint. Paulus dixit Magistratus nō sine causa gladium portare: nimirum quia vindex est in eos qui malè agunt. Non promisit Paulus absolutam potestatē Magistratibus, vt promiscuè pro sua libidine in omnes mortales sœuirent. Nec illis datus est à Deo gladius in omnes absolutè, sed in eos tantùm qui malè agut. Licet igitur inferre, quòd tantisper dum ciuiis nihil mali agit, diuina constitutione suam vitam ac suas fortunas potestati, curæ, & magistratus imperio habet exemptas: possuntque ciues moribundi suis testamentis quibus volent, suorum bonorum dominium, curam & dispositionem, exclusa etiam Magistratus autoritate, relinquere.

Quòd

Quòd si quisquam sit tam audax , quòd ciuis vita defuncti vltimam voluntatem ac testamenti leges infringere aut violare tentet, Magistratus tunc temporis repetenda esset authoritas, cuius seueritate viuentes, ad mortui ciuis testamento conditas leges seruandas compelleretur: tantum abest ut sit verum, quòd ciues nec res suas, nec vitam imperio & Magistratus curæ eximere minimè possint . Secus est intelligendum, quando ciuitati aliquod graue imminet detrimentum, veluti si hosti cladem, direptionem, ciuium captiuitatem , & ciuitatis euersionem interminanti ac molienti nulla occurrenti affulgeat ratio . Tunc enim omnium ciuium tam virorum quam fœminarum fortunas in eas calamitates redimendas paratas esse oportet. Adeò ut monilia, iocalia aurea vel argentea , gemmas quantumuis magni valoris, & cetera muliebria aut mascula preciosa ornamenta & domestica vtrensilia quæ apud opulentos. & prædiuites ciues magni pretij & valoris esse solent, in vltimum ciuium discrimen redimendum,in ciuitatibus quæ prudentum virorum consilijs gubernantur, reseruata esse soleant . Verùm vbi nullus talis exortus fuerit casus, quæ ratio postulat aut fert, vt in ciuium fortunas Magistratus imperium affectare possit ? [Magistratus tunc temporis tyrannum ageret , non gubernatorem . Perindeque se haberet ac illi, qui cum suæ protectioni orphanum commissum habeant, vt ipsum, suasque fortunas in libertatem asserant, ipsi terum pupilli audi & sitibundi orphano extincto, quæ defendere & protegere sua autoritate debuerant, in sua conuertunt commoda, & potestatem trahunt. Habet illa sententia fomentū

seditionis, tumultus, & grauissimi scandali in se reclusum. Exempta sunt bona ciuium curæ & imperio ciuitatis quando exacta soluerint vestigalia, nullumque commiserint crimē, cuius culpa potestatem rerum suarum ipsis ciuibus ademptam in Magistratum transferat. Nec debent exire ciuitatem, sed eam incolere ciues morigeri qui ciuitatibus vñi semper fuerunt & ornamento.

Sequitur in 2. libelio De subuentione pauperū.

Ergo harum omnium domorum (id est hospitalium) singulas bini senatores cum scriba aliquo visant ac scrutentur, prouentus prescribant, atque eorum numerum, ac nomina, qui ibi sustentantur, simul quaque ratione illuc peruenient. Hac omnia ad Consules & Senatum perferantur in curiam.

Non possum non grauiter ferre hominem priuatum, praesertim catholicum, tantum sibi detulisse, ut reipublicæ Christianę leges ethnicas seruandas prescribere ausus fuerit. Vehementer mihi superior probaretur sententia, si ciuitas illa cui haec sententia proposita fuit, Christiana non esset, sed ethnica. Nec possum me satis continere, quin Theologos qui tunc temporis res spirituales in ciuitatibus administrabat, socordiae & turpissimi silentij insimulem. Qui sanè ex officio tenebantur reclamasse contra huius libelli pestiferam doctrinam, cum eius author adhuc superstes esset. Ecclesiasticorum damnata connuentia factum est, ut Magistratus prophanus in locum sanctum, in resque sacratas suam autoritatem extenderet presumat, audeatq; in loco sancto tribunal erigere. Dabunt haud dubiè pœnas illi Theologi, & illi pastores qui suis commodis & priuatis honoribus inhiantes

inhiantes nihil curant, si suus honor inuiolatus ecclesiæ seruetur. Dabut Deo acres & eternas poenas, illi præsertim qui suam quietem tantum amant, ut eius conseruandæ causa ecclesiæ sponsæ Christi causas fluctuari, & varijs procellis agitari permittant. Eset illis profectò reclamandum: Non est catholici viri sententia, Bini senatores cum scriba aliquo viuant ac scrutentur singulas domos hospitalis: non est tribunalis prophani, prouentus hospitalium prescribere, ac numerum & nomina eorum qui ibi sustentatur, simulque cognoscere qua quisque ratione illuc peruenierit. Hæreticum est planè docere, Hæc omnia ad Consules & Senatores perferantur in curiam. Ad episcopum vel eius pastores & ad alios ecclesiæ ministros hæc omnia munera pertinent: episcoporum interest hospitalis inuisere domos: pauperum inspectio est eorum officij: prouentuum hospitalium rationes ac dispositiones ad ipsum spectant: ad magistratus spirituales & ecclesiasticos hæc omnia sunt perferenda in ecclesiam, non ad Consules ac Senatores prophanos in curiam. Nec potest aliter fieri, quin male sentiant de dignitate & potestate pontificia & ecclesiastica Consules vel Senatores, qui admoniti per viros sacros hæc ministeria ad ipsos non spectare, sed ad ecclesiasticos, vel ad eos viros, quibus ex ecclesiasticorum permissione ea prouincia demandata fuerit, adhuc præsumperint eam sibi usurpare. Boni ac religiosi Consulis ac Senatoris est, pati se doceri ab ecclesiasticis viris, ac petere quo pacto dignitatem sui tribunalis in antiquo suo splendore continere possit, tamen illæsa amplitudine & maiestate tribunalis ecclesiastici. Non decreui con-

futare superiorem sententiam , vt quæ priuati tantum viri authoritate vel placito sit suffulta , nullo tamen scripturæ sacræ , vel concilij, aut alicuius ecclesiæ doctoris suffragio corroborata . A nobis catholicis sunt milliū & quingentorū annorū antiquitas , & cōmuni omnium Christianorum , qui à Christo nato ecclesiæ gubernacula direxerunt , concors sententia , & sacrorum canonum & diuinarum legum sanctissima constitutio . Nec ullum vñquam literis proditum Senatum legimus , nec ullos vñquam Cōsules scimus tantum audaciæ sibi vñquam gentium vendicasse , vt eam prouinciam ad se trahendam duxerint , quam Ludouici præsumptio Magistratibus prophanis cum graui iniuria ecclesiasticorum , sua tantum authoritate tribuit . Nisi eos Consules & Senatores vel Magistratus nobis obijcias , qui annis ab hinc quadraginta antiqua & catholica religione abnegata , Lutheranismi exorbitationes ausi sunt profiteri . Audacia est igitur non doctrina , quam superiùs ex libello De subuentione pauperum , viris bonis expendendam ac fugiendam proposuimus .

Sequitur in 2. libello De subuentione pauperum .
Prouidendum ne aliquando sacerdotes obtentu pietatis & missarum , vertant pecuniā in rem suam : fatis est eis prospectum .

Bone Deus quid hoc est , si non sit ecclesiastico ordini inuidiam conflare , & eum apud populum odiosum reddere ? Nullum profecto candorem , nullam pietatem hæc spirat sententia . Quando vidisti Ludouice , sacerdotes communi sententia pauperibus pietatis obducto prætextu etipuisse , quæ in privata sua conuerterent commoda ? Quod si ynuſ aut altere

alter sacerdos (cùm homines sint) huius vicij turpitudine se se contaminauit : proinde omnibus sacerdotibus ea erat facienda inuidia? proinde infamia illa & odium in omnes sacerdotes erat deriuandum? Est ne istue Christiani viri officium? Est ne istud ingenui & candidi animi specimen? Quanto satius tibi fuisset istam suppressissimam sententiam quæ animi tui erga ordinem ecclesiasticum malum affectum evidenter prodidit. Verum hoc refellere ut dignum est, aggrediamur. Quia fronte contra Pauli doctrinā, & contra omnium sanctissimorum pontificum decreta, & spiritus sancti in concilijs pronūciatas sententias audes tales tu condere leges? scilicet, Prouidendum ne aliquando sacerdotes obtentu pietatis & missarum, vertant pecuniam in rem suam. Duos senatores eligendos ab vniuerso senatu cōsulis, quibus rerum hospitalium, domorum ac pauperum negotia obeunda committantur. De quorum fide, diligentia, ac probitate nulla animum tuum subiicit sinistra suspicio, quod aliquando ea quæ sibi semel sit commissa prouincia sint abusuri. Senatotes prophanos qui duodecim tantum in plerisque ciuitatibus esse solent omnes iudicas idoneos & aptos quibus tutò pauperum cura, fortunæ, prouentus, ac denique cuncta alia bona pauperum dispensanda, ac disponenda quibus voluerint, & ea ratione qua illis placuerit, demandentur, & in clericali ordine, in quo plures quam centum aut ducenti presbyteri, præter alios leuitas, in populosis ciuitatibus reperiuntur, nec duos tantum huic muneri obeundo iudicas inueniendos idoneos ac fideles ministeriorum Dei dispensatores? Tam manifesta vita improbitate omnes

nes sunt contaminati , vt nec duo in vniuerso clero inueniri possint, quibus tutò pauperum prouentus committantur ? Est' ne senatoribus prophanis facta aliqua singularis diuinæ assistentiæ gratia aut Spiritus sancti promissa directio , quæ ipsos integros in uiolatosque & ab alijs corruptis affectibus repurgatos conseruet, quæ clericis sit negata? Hoc sibi validè persuadeant cuncti illi mortales qui aliquo malogenio dementati ordinem ecclesiasticum exosum habent, ac detestabilem arbitrantur , viros sacerdotali dignitate præminentibus sibi datos in Patres spirituales, in magistros, in dispensatores carnis & sanguinis Christi , quorum dignitatem vti amplissimam ita summo honore debet reuereri ac tueri, non proscindere, nec scommatibus de honestate. Animarum curam intrepidè sacerdotibus committendam iudicat author huius libelli : rerum verò ac opum xenodochiorum adininistrationem ipsis minimè commendandam censet. Atqui cum illas quæ his multo sunt præstantiores & sublimiores , regendas & gubernandas permittunt, quare nō etiam has diuitias? Quam plurimos esse sacerdotes qui non ea vitæ puritate, nec morum honestate sint decorati , quam sius requirit & exigit sacratissimus ordo, minimè nego:verum sunt alij quam plurimi sancti , pij , ac religiosi, quorum mores, vita, doctrina , & exemplum ipsos celebres & imitatione ac laudibus dignissimos efficiunt . Nec causificantur æmuli tales esse raros: sunt plures quam ipsi arbitrantur . Animus male in sacerdotes affectus eorum obscurat excellentes virtutes. Quid si aliquis ex ecclesiastico ordine diceret non esse admittendos ad consulares & senatorias dignita-

dignitates ciues opulentos, ne bonæ gubernationis prætextu obducto, exhausto ærario publico priuatas locupletarent opes, ô bone Deus! omnes viri senatorij ordinis clamarent, causificantes authores taliū sermonum seditionis ac tumultuarios esse homines qui reipub. serenitatem perturbarent, quique populum in senatorium ordinem concitatum irritarent: tales homines dignissimos esse in quos vel extremo animaduerteretur suppicio. Cùm verò priuatus homo in ecclesiasticum ordinem turpissima infestatione debacchatus sit, suasque contumelias, iniurias, & infames criminationes scripto editas in vulgus sparserit, nemo est qui illi succenseat: nemo veritatis & ecclesiasticæ dignitatis vindicem agit: nemo vel tantilla huius infamiae ecclesiastico ordini illatæ commiseratione tangitur: est tamen Christus qui sacerdotalem dignitatem tati fecit, vt qui sacerdotes spernerent, sui quoque contemptores esse & spretores affirmauerit. Ipsi igitur sacerdotes nostras causas iudicandas permittamus, qui pro vniuersitate meritis se cuique suo tempore retributurum est pollicitus. Sunt Toleti in Hispania aliquot xenodochia præclarissima quidem, quæ diuitijs, prouentibus, annuisque reditibus munificentia eius ciuitatis pontificum dotata, pauperibus curandis sunt apparata, ædificijs magnificentissimis constructa, quorum primaria cura viris ecclesiasticis est demandata, qui ea fide, integritate, religione, ac pietate & prudentia quæ pauperum sunt, curant, yt nihil prorsus sit quod maleuoli detractores in suæ maledicentiae defensionem aut occasionem arripare possint. Sunt tamen tam opulenta ut vnum tantum

tantum xenodochiorum illustrissimi domini Atchiepiscopi Ioannis à Tauera iussu & diuitijs ædificatum viginti & quatuor millia florenorum habeat annuatim in usus pauperum impendenda. Huius sum premam & primariam administrationem quoad vixerit, Didacus à Guismam vir natalium splendore, & religione ac doctrina illustris est habiturus. Sunt etiam Hispali, Xericij, Cordubæ, Burgis, Granatae, Valentiae, Cæsaraugustæ, & alibi quam plurima per vniuersam Hispaniam xenodochia, quæ omnia clericorum authoritate & prouidentia gubernantur: non tamen pietatis prætextu obducto & missarum, res pauperum in sua conuertunt commoda. Multo magis timendum est, ne senatores prætextu pietatis obducto suis prolibo, cognatis, amicis, propinquis, famulis, notis, familiaribusque, & alijs suis stipendiarijs de rebus pauperum prospiciat, vel opes suas adaugeant, quod si factum sit, illorum esto iudicium, qui xenodochiorum aliquando curam gesserint. Nihil audio frequentius, quam quod abbatiarum receptores ex abbatum & monasteriorum prædijs, pauperes ac tenues suas fortunas prædiuites & opulentas fecerint, adeò ut interdum ex infima conditione in primarios viros nonnulli ex monasteriorum receptionibus de repente emerserint.

Multa alia in duobus illis libellis De pauperum subuentione continentur, indigna quæ Magistratus catholicus executioni debeat mandare, ut quæ diuinis legibus sacris libris contéti, & sacris canonibus planè aduersentur, ecclesiæque vetustissimæ & laudatissimæ consuetudini planè sunt repugnatiæ. Pius ac doctus lector ubi ea deprehederit, vitare curabit.

Post

Post hunc libellum cuius aliquot propositiones superius in medium productas confutauimus, editus est alter anno 1562. in ciuitate Brugensi a quodam Licurgo Solono aut Pharoneo, qui vtinam tan tum haberet pietatis & eruditionis, quantum præsumptionis & audaciæ. Titulus libelli est, De alendis & continendis domi pauperibus, & in ordinem redigendis validis mendicantibus. Author huius libelli incredibile est dictu quantum in ecclesiasticos concionatores ciuitatis Brugensis (qui multi sunt pietate & doctrina insignes) ille sit debacchatus. Vocat concionatores ac vniuersos alios Theologos qui contra sua placita reclamant, quique sua verba pro diuinis oraculis recipere nolunt, blaterones, refractarios, ignorantes rerum, clamosos, inferiores, iure contemnendos, ignaros non solum rerum, sed etiam verborum, & alia quam plurima probrorum plaustra in ipsos iacere, suoque libello cum alijs sexcentis iniurijs ipsos aspergere non est veritus. Et quod grauius animos pitorum offendit, est, quod cum haec omnia literis prodere non dubitauerit, episcopoque & senatui Brugensi, qui catholici sunt, librum dedicatum in lucem emiserit: nec episcopus, nec senatus vel minimam displicentiæ demonstrationem ediderit, cum iniurias libellus grauiores in viros sacros contineat, quam quod priuatus ciuis ferre posset aut vellet. Est ne hoc populum in clerū commouere? Est ne hoc seditionē excitare, aut scandala grauissima, quæ religionis serenitatem perturbent, serere, vt populus in clerum odium concipiat hostile, & indignationem odiosam, adeò ut procul ecclesiasticum ordinem à se repellant, & ab eius

eius reuerentia, pietate ac deuotione fideles retrahantur? Senatus hæc nō tanti facit, vt de illorum hominum furioso impetu reprimendo aliquid deliberet aut statuat. Negliget profestò Deus suæ authoritatis protectionem, suæque ciuitatis tutelam & patrocinium, quando sua authoritate & permissione priuato homini licet tam hostiliter in ordinem ecclesiasticum impunè sœuire, ac debacchari. Sed operæ preclium me facturum arbitror, si aliquot propositiones partim temerarias, partimque erroneous & suspectas ex illo libello decerptas, hîc relatas viris eruditis ac pijs æstimandas permittam, vt ipsis discussis atque examinatis, viri docti ac pij iudicium facere possint, quām honestam & æquam causam causidicus iste defendendam atque afferendam suscepit.

Ita habet in epistola dedicatoria author libelli De continendis domi pauperibus.

Subiit animum meum cogitatio, & mirari desy, multos esse qui priuata cõmunib^o præferut, & propria ac priuata potius que publica vtilitate metiuntur. Hos verisimile est, imò nihil obscurè deprehendi, conscientiarum periculo non mediocri, pauperes hanc alendi rationem non probasse: quia cum suis rationibus non esse coniunctam animaduerterunt. Sed hi ut numero, ita pondere merito que inferiores sunt, ac proinde iure contempnendi. Hac Uxistus.

Intelligant lectores hîc, quanuis suppressis nominibus, in criminacionem adduci religiosos viros nonnullos ex clericali ac regulari ordine Franciscanos præsertim, qui vbi primum deprehenderunt rationes, quibus Senatus conaretur quosdam expellere, & alios domi alere pauperes, cùm leges, quæ illis

illis & his præscribebantur, certò scirent sacris libris ac cæteris diuinis oraculis aut scripto vel traditione, aut in concilijs, vel sanctorum pontificum decretis contentis aduersari, continuò (quod eorum postulabat officiū & institutum) existimarent sibi reclamandum fore. Quod equidē animo, zelo ac studio Christiano fecerunt, faciuntque modò. Quorum ut letores, in quos tam acerbè & indignè inuehatur Vuitius, intelligent statum, personas, conditiones, dignitates, & eruditionem describere placet. Omnes in primis sunt sacerdotes, nonnulli animarum pastores: alij sunt religiosi trium ordinum mendicantium, scilicet Augustiniani, Franciscani, ac Dominicanī. Qui omnes in præstantissimis scholis, quales sunt Louaniensis, & Parisina, illustres gradus quo pulchros & honestos progressus, quos ipsi tum in sacrīs, tum etiam in prophanīs, constantissimis suis laboribus, disciplinis fecerunt, restarentur, sunt consecuti. Sunt aliquot doctores Theologi eximiè docti, quorum vñus ob eximiam suam eruditionē, pietatem, & in religionem catholicam singularem & longa experientia confirmatum ardentissimum amorem, in primo concilio Tridentino gratiam & multorum, vel potiùs omnium pontificum ac Patrum qui eò conuenerant, sibi conciliauit fauorem. Is vocatur Frater Rogerius iuuenis, doctor Theologiae, Augustinianus. Alij sunt sacræ Theologiae licentiati: sunt etiam & in eadem sacræ Theologiae facultate bacchalaurei formati, plerique alij literarum Latinarum, Græcarum, & Hebraicarum cognitione eximiè decorati, qui adeò huic nouitati aduersantur, ut constanti & matura animi deliberatione apud

M

sc

se statuerint se ad stipulaturos eorum suffragijs , qui iudicant Theologis & ecclesiasticis viris esse reclamandum , ne vllum præjudicium pauperibus fiat . Præter hos sunt etiam alij docti & pij concionatores , qui prudentia , iudicio , authoritate , & grauitate multum valent , non tantum apud imperitam multitudinem , verùm etiam apud viros principes , graves , & honestatis , ac pietatis vehementer studiosos . Nec desunt in cathedralibus ecclesijs sacerdotes dignitate , pietate , & doctrina , ac nobilitate conspicui , qui & huic yltro subscribunt sententiæ . De his omnibus dicit Vuitius : Hos verisimile est , imò nihil obscurè deprehendi , conscientiarum periculo non mediocri pauperes hanc alendi rationem non probasse , quia cum suis rationibus non esse coniunctam animaduerterunt . Si de te vel de quopiam alio honesto ciue hæc effutiuisset aliquis sacerdos vel ecclesiasticus vir , quid tu dices ? quid dicerent alij ? Nihil obscurè deprehédisti ? Quanto satius tibi fuisse illius sententiæ Harpocratis meminisse : qui rogatus quare sileret : Quia dixisse me aliquando pœnituit , tacuisse nunquam respondit . Multum obscurè reprehendisti . Non tibi patent sacerdotum corda : nec tibi vlla de sacerdotium conceptibus aut cogitationibus diuina facta est demonstratio : nec Lynceos habes oculos . Falsis conjecturis virum probum minimè decet adduci , vt tam sinistra , tam iniqua & peccatore candido indigna concipiatur de viris qui vel in specie tantum pij & boni videntur . Quis genius bonus tibi suggestit , aut inspirauit , quòd cum conscientiarū periculo non mediocri sacerdotes illi non probauerint eā alendi pauperes rationē ? Grauissimè profectò

fēctō ab illis eset peccatum, manifestaque noxa Dei optimi maximi indignationem in se prouocassent, si eam quam tu & alter tui similis pauperes iuuandi formam Senatuique catholico sua autoritate communiendam obtulisti, probassent rationem. Quid potuit dici audaciūs, aut maiori cum iniuria ecclesiastici ordinis, quām id quod sequitur, scilicet: Non probant sacerdotes eam pauperes alendi rationem, quia cum suis rationibus non est coniuncta. Quid si ego vicissim dicā, quod tu eam alendi pauperes rationē maximē probes, quia cum tuis rationibus speres fore coniunctā? Quod eueniet, quando forsan dabitur ut tu pecuniarum montis pietatis receptor & collector constituaris: quid si ego dicā quod tunc temporis tu ex pauperum & impotentum fortunis dabis operam ut tua intumescat crumena, & ut potens fias? grauiter & ægrē ferres id à me esse dictum, ut qui te honestum ciuem & virum senatorij ordinis ministrum infidelitatis apud Senatores, & populum quibus inseruis, insimularem. Quare non item cogitasti, quando in viros ecclesiasticos stylum acuere decreuisti, & illos tanta inuidia apud populum voluisti grauare, eos etiam grauiter & indignè laturos, si latrocinijs, rapacitatis, auariciæ, & sacrilegij notas à te sibi inuri viderent. Præterea docet hoc religio Christi quam profiteris & pietas, quam tam seuerè ab alijs ecclesiasticis viris exigis, nimirum, ut impunè tutaque conscientia tibi liceat Christi sacerdotibus non modò falsò detrahēre, verūm etiam falsas detractationes scripto mandatas in vulgus spargere? Minimè quidem, nisi aliud quām nos profitearis Euangeliū. Scias igitur Vuiti, sacerdotes Dei non

reclamare, nec in hanc insurgere constitutionem ob
eam causam, quam tu illis affingis. Sed quia leges
in hoc negotio seruandas à te, vel ab alijs conflictas
sacris Euangelij legibus maximè aduersantes tuta
conscientia ferre non possint. Non probant sacerdo-
tes Dei hanc alendi pauperes rationem, non quia
cum suis rationibus non est coniuncta: sed quia cha-
ritatis, & religionis Christianæ legibus repu-
gnat maximè.

Sequitur in libelli præfatione,
*Sed hi ut numero, ita pondere, meritoque inferiores
sunt, ac proinde iure contemnendi.*

Theologi vniuersitatis Louaniensis, ac Parisinæ
Academie, & plerique aliij viri pietate & eruditione
insignes ac spectati tibi videntur homines nume-
ro, pondere, ac merito inferiores? hos tu temeritate
tanta doces iure contemnendos? Tu solus es homo
numero, pondere, & merito superior, tu solus es ma-
gnificèdus, cunctique aliij qui tuis legibus non pa-
rent, vel scriptis non subscribunt, sunt contemnen-
di, & iure. O Deum immortalem! ô præsumptuo-
sam arrogantiam, & inauditam animi elationem,
quam deprimere non potuit nec sui cognitio, nec
bonæ & modestæ mentis imperium, nec ipsa diuina
& admiranda in tales homines, sacerdotum con-
temptores à Christo pronunciata sententia, scilicet:
*Qui vos audit, me audit, & qui vos spernit, me sper-
nit.* Tam viles & ineptos sacerdotes Christi diuinos
iudicas præcones, vt ayeas de illis dicere: Sed hi ut
numero, ita & pondere, meritoque inferiores sunt,
ac proinde iure contemnendi. Satis sunt despicabi-
les & contempti sacerdotes apud hæreticos, non est
quod

quod catholici quorū tu vnuſ es, etiam doceant populum sacerdotum contemptū. Tu qui cum sacerdibus catholicam religionem profiteris, sacerdotales viros tuendos atque extollendos suscipere debueras : quod catholici & boni viri eſſet officium , non autem libris editis ipſos proſcindere ac dehonestare. Hoc ingenuè tibi affirmare non dubitabo, quòd nec Gēt̄iles ſuos Flamines, nec Apenini Galli ſuas Druidas, nec Chaldæi ſuos magos, nec Mahometani ſuos Alfaquinos æquo animo tuliffent tanto improprio affici , & tam indignis nuncupationibus à priuato viro iuſtiſſimā etiam cauſam habente dehonestari, quin iustum de ipſo ſumerent ſupplicium, tantum apud ipſos commentitij ſacerdotij obtinuit vana authoritas: tibi tamen in ea ciuitate quæ pietatis cultoribus eſt referta per episcopum & Senatum licet in ſacrum ecclesiæ ordinem, prout animo eſt collibitū, debacchari : tibi licet literis tuis ſuggillationes , criminationes , iniurias , ac pleraque alia indigniſſima impropria prodere, vt in vniuersos mortales effundantur, indeque ſacerdotes malam à quibus bonam ſperabant, ſint inituri gratiam: ſicque tandem ſucceſdat, vt populus concepta animo ſemel de ecclesiastico ordine ſinistra opinione, ab eius amore, reuerentia, & religione dimoueatur . Non ſum eius ſententia vt velim ad ſacerdotum vitia coniuueamus , neq; vt ipſa probemus: ſed haec cùm ſunt in me ac plerique alijs, accuſari, damnari atque reprehendi volo, ſed non per te, ſed per eos quibus id muneris incumbit: quòd ſi ne hi id curauerint, tunc Deo eſt eorum relinquendum iudicium , qui ſuo tempore iuſticias iudicabit . Et quando eos ita ſuggillare decreuisti,

non erat id libris committendum . Probares ne tu eius viri consilium , qui studium adhiberet in pensioniorum peccatis, quæ circa rerum publicarum commisissent gubernationem, colligendis, vt collecta atque digesta capta occasione scribendi de optima reipub. gubernatione, ea suis locis annotaret, vt ita infamatos in lucem emitteret ? non arbitror. Sic est Christiano viro dicenda sententia , vt prudentis cōsultoris personam, non satyrici minagiere videatur : est etiam boni viri prodesse omnibus quibus possit, nocere nemini , etiā lacesitus iniuria est profecto candidi animi iudicium in bonam partem interpretari, etiam quæ virtus proxima videantur . Tu conatis obscuris criminationibus ecclesiaz præcepta obterere , tu etiam niteris sacerdotes à pauperum negotijs explodere. Nos nullo commētitiæ opinio- nis fuso intendimus, quemquam præuenire contra Senatus iusta & æqua præcepta . Sed quæ sint iusta & Christiana præcepta, quatenus etiam & quales le ges Senatus cōdere possit , hoc nos Senatum ex Eu- angelio admonemus. Hoc à nobis vos discere debe- tis: nobis equidem pium ac luculentum semper fuit visum, quod Senatus pauperum suam etiam habear ratione, dicimusque nihil esse diuinius, facilius, & ef- ficacius ad rem publicā bene constituendam, quam si validi & errores mendicantes redigantur in ordi- nem, affirmamusque nihil magis esse ex re publica, quam validos mendicantes, quos longa licetia plus satis corrupti, opere exercere, & veros pauperes ale- re. Falso tamē affiras, quod hoc ipsum est, quod in falsam criminationē quorundam maleficiū cupiditi- tates rapuerunt: nulla sanè cupiditas nos in hanc in- duxit

duxit sententiam, ut tibi tam effusa licentia ordini ecclesiastico impudenter insultanti aduersaremur, sed bona ac prouidae mentis iudicium. Tu videris cupiditatis alicuius vel honoris, aut commodi igne accensus, mentem perturbatam & maleficiam habuisse, quando ad tantas iniurias viris ecclesiasticis Christi praeconibus irrogandas te composuisti. Nobis equidem integra, sana, imperturbataque mens diuinis oraculis eruditam hanc dedit sententiam; non vlla cupiditas. Nec rapimus (ut tu falso nobis obijcis) in falsam criminacionem pracepta bona, pia & literis sacris, diuinisque regulis congruentia Senatus: sed veneramur, atque Senatui protrsus esse obediendum docemus. Est ne rapere in falsam criminacione, docere quod Senatus non sit constituendus dominus eleemosynarum Christianorum? Est ne rapere in falsam criminacionem, affirmare, quod veris Christi pauperibus non liceat Senatui inhibere in ciuitate Christiana, quae vita humanae sustentandae, si aliunde habere non possint, sint necessaria quis tempore, quauis hora mendicare? Est ne rapere in falsam criminacionem, defendere iura testatorum, & mortuorum ultimas voluntates curare, vt ita exequutioni mandentur perinde ac maiores nostri decreuerunt: ut testatores mortui suis votis non fraudentur, sed id fiat de suis legatis, quae ipsi moribundi statuerunt faciendum? Est ne rapere in falsam criminacionem, docere, quod tu non sis, nec Andreas ille quem tu citas sacrorum canonum interpres? Est ne rapere in falsam criminacionem, docere, quod non liceat Magistratui pauperes, solùm quia sine alicuius præiudicio vel incommodo mendicant,

in vincula cōiūcere, & eos īhumana ratione tractare? Est' ne in falsam criminatōrem rapere, docere, quōd non licet in domo ciuica erigere tribunal, in quo de ecclesiasticis eleemosynis ius dicatur, & cauſæ tractentur? Est' ne rapere in falsam criminatōrem, docere, quōd Scabini non sint cōſtituendi iudices rerū ecclesiasticarum, etiam quę pauperum sunt? Est' ne rapere in falsam criminatōrem, reclamare, quōd Senatui non liceat prouentus, redditusque, ac cetera bona ecclesiastica describere, nec vllam de ipſis nouam inire rationem? Est' ne rapere in falsam criminatōrem, docere, quōd non sit licitum montis pietatis mensam erigere, nec inquis quæſtibus pauperes eſſe alendo s? Est' ne rapere in falsam criminatōrem, docere, quōd fœnus non sit licitum etiam pro subuentione pauperum, ne pietatiſ in montem conuerteratur impietatis? Hæc & alia ſimilia quæ ex tuo & alterius pectore formata prodierunt, ſunt quæ nos catholicos Theologos maximè perturbant, & ad reclamandum compellunt, ne vos qui in manifestum animarum prolabilimini incauti præcipitium, prorsus corruiatis. Hæc ſunt quæ nos aſſerimus, quæ prædicamus, quæ consulimus, & indigniſſima eſſe quæ à Senatu catholicō fiant, docemus. Videant viri graues, pij & eruditii, ac veritatis amantes, vter noſtrum alterius ſententiam in falsam criminatōrem arripiat: tu' ne noſtram, aut nos tuam. Videant item ſi hæc reclamandi ratio ex cupiditate maleſuada, vel ex mente Christiana charitate illuſtrata profluxerit: quæ vbi pro dignitate perpendent, ac iudicium fecerint, eam partem ſequendam atque eam ſententiam tuiendam fuſcipiant, quam legibus

Iegibus diuinis propriis accedere viderint.

Sequitur in libello De aledis domi pauperibus.
Id genus hominibus resistere, eorumque exorrecta virtute, argumēta refellere, munera esse mei existimauit.

Malè existimasti: non enim est tui munera concessionatorum Christi, & Theologorum argumēta refellere. Hoc est officium Patrum, ecclesiæ episcoporum scilicet, doctorum, & aliorum pastorum: tui munera est, Senatui, cuius es stipendiarius minister, inseruire, in consilijs adhibitus prudenter & sapienter, si possis, de re proposita dicere, ac tandem æquitatis limitibus intemeratis, quæ statui reipublicæ amplificando oportuniora tibi videbuntur, consulere: tui munera est verbum Dei à Theologis audire, suis præceptis parere, eorum argumenta suspicere atque admirari, si prorsus cuncta callere non possis, utpote quæ diuina sint, & diuinitus sint fabricata. Non enim est tui munera theologicari, nec argumentorum theologicorum, aut tui ingenij in ipsis refellendis virtutem exporrigere. Bone Deus quantum habet contemptus propositio illa scilicet! *Id genus hominibus resistere mei esse munera existimauit.* Et quantum habet fastus & arrogantiæ oratio illa scilicet? Et eorum argumenta exorrecta virtute refellere. Discas ita animi immoderatos componere motus, ut nihil per rimulas effluat, quod latens prodat superbiæ fomentum: discas virtutem recondere, non exporrigere. Nunquam enim magis solida & firma Christianorum consistit virtus, quam cum infirmitatis pauoribus celata refulget. Quod quidem illius diuini Pauli testimonio confirmari, affirmamus, qui dixit: Cùm autem infirmor, tunc poten-

M 5 tior

tior sum : nam virtus in infirmitate perficitur.

Sequitur in libello De alendis domi pauperibus.
Neque enim ferendum est, ut otiosam vitam agant, nihil que in publicum prosint, imo etiam obsint. Et pauci inferius : Et an valeat statutum, vel, ut ipsi loquuntur, an sit equum & bonum, expediens, atque edificans, ut pauperes semel à vagabundis dispergentur, & nemo ociosus vivat in ciuitate (in qua, ut dixi, tanquam in domo bene instituta vnumquemque decet esse in officio,) ut nemini pro veteri licentia per plateas & compita, ostiatim, & per ecclesias mendicare liceat sine testimonio & chirographo, & nisi in patria propria, & certis horis.

Quis vñquam Theologorum docuit ferendam esse otiosorum hominum turbam? quis vñquam bona mentis ac sanæ dixit ferendos esse eos qui bono publico sunt obfuturi? Nemo sanè: quin singulari cura & studio concionatores, eruditi & pietatis studiosi & suggestu clamāt in priuatos homines, vagos, errores atque otiosos, vt ad operas quæ sibi & reipublicæ usui & ornamento sint futuræ, præstandas fese componant: clamant item concionatores in Senaturum aures, vt in tales homines qui rempublicam grauant ac dehonestant, iusta punitione animaduentant: tantum abest vt eorum defensionem suscipiant, nec eorum otio, vicijs, & turpitudinibus patrocinentur. Imò non possumus satis admirari nimiam Senatus in tales homines conniuētiā, quæ vñica est causa tot cædium, rapinarum, insulatum, sacrilegiorum, & aliorum nefariorum facinorum, quæ his 4. proximè præteritis annis per vniuersas Belgarū ciuitates à seditionis istis erronibus audiuiimus & vidimus fere impunè

impunè designari, quorum si iusta in tempore à vobis habita fuisset ratio, nunquam adeò serpissent, nec conualuisserent talium hominum efferati conatus, vti vel èdes in meditullio ciuitatum constructas, templaque sacra nefarijs insultibus adoriri ac diripere magna Senatorum ignominia, & omnium ciuium grauissimis incommodis, trucidatis etiam viris sacris, intentassent. Non enim tales helluones prorsus efferatos nos Theologi tutari statuimus: quin obnixiùs quam possumus constanti concordia vos hactenus semper obsecrauimus, vt ciuitatem vestram pestiferis ac sordidis istis ruderibus igni ac gladio in malorum vindictam vobis dato repurgaretis, vt tandem ciues, emunctis illis, qui suis maleficijs publicam serenitatem perturbant, in optata ac dulci quiete depurati ac tuta vitam transigere possint. Qui possemus nos otiosos ac vagos defendere errores, quos tu validos vocas mendicantes, cum legamus Christum vehementer illis succensuisse viris, qui in ciuitate tota die otiosi stetissent, quos etiam in vineam suam operaturos intrusit? Quo pacto nos talium hominum otium ac vagum discursum reprehensione & animaduersione dignissimum in nostrum patrocinium susciperemus, cum informati sacratissimis Pauli doctrinis sciamus otiosis victimum & amictum esse interdictum? Non manducet, inquit Paulus, qui non laborat. Damnat Ezechiel otium, adeò ut iniquitatem esse clamet: & nos qui fundati sumus super doctrinam Apostolorum, & Prophetarum otium probaremus: minimè quidem plectantur validi mendicantes, & tunc maximè cum laborandi datum respuunt facultatem, qua si volentes laborare, destituan-

destituantur , minimè quidem tunc temporis sunt
plectendi, quantumuis validi sint mendicantes, sed
iuandi . Falsa igitur criminatione nos suggillant,
qui dicunt horum hominum patrocinium ac protec-
tionē nos suscipere , cùm reuera seuerissimi eorum
simus reprehēsores & accusatores . Ceterū quod
malē me & alios viros graues atque eruditos habet,
id est , quod quemadmodum validos mendicantes
dicitis in publicum nihil prodesse, imò obesse pluri-
mum, ita Christi veri pauperes graue incommodum
ciuitati adferre falso causificatis . Quis hoc ferat , si
modò Christianū suo pectore gerat animum? quis in
hoc non reclamet, si modò sacrī doctrinī sit infor-
matus? Vnumquemque decet esse in officio in ciui-
tate tanquam in domo bene instituta . Quod officiū
pauperibus miseris & calamitosis tu pauperum cen-
sor obeundum imponeres ? quas operas ulcerolis,
mutilis , truncatis , cæcis , surdis , atque alijs iniurijs
affectis exequēdas dietim præscriberes? Nescio sanè
quo consilio,qua ratione , vel cuius authoris suffra-
gio subnixus tu audes nouitatem istam nobis obtru-
dere . Missos te rogo facias Christi pauperes, ne ipsi
dicant contra te ad Deum clamantes: Quoniā quem
tu percussisti, persecuti sunt, & super dolorem vulne-
rum meorum addiderunt : Appone iniquitatem su-
per iniquitatem eorum , & non intrent in iusticias
tuas . Probares' ne tu eius Senatus consilium, qui Iob
virum sanctissimum omnibus suis fortunis priua-
tum , & ad miserandam inediā diuino iudicio re-
dactum, ulceribus purulentis refertum, & Thobiam
luminibus orbatum, atque Lazarum illum Euange-
licum pauperem in domum aliquam reclusos, ne in
publicum

publicum prodirent , conijceret ? minimè equidem . Eadem est ratio de pauperibus quos tu tam exosos habes , qui ut domi contineantur , tanto studio procuras . Visantur pauperes per vicos , per plateas , per compita , per villas , per oppida , & ciuitates , idque ex veteri licentia & vetustissima consuetudine . Pulsentur ab illis tuæ & aliorum ciuium fores , audiantur eorum lamentabiles voces & genitus : videantur eorum plague , vlcera , pus , mutilationes . Ingerant illi auribus tuis aliorumque hominum perpetuam diuini nominis recordationem : pauperes enim Christi , ecclesiæ sunt splendida ornamenta , Christi imagines , & admiranda Dei operationis diuina exempla , quæ te ac vniuersos Christianos ad eorum intentam contemplationem prouocant . Porro autem quod veri pauperes testimonio & chygrapho suam paupertatem testanti debeant stipem querere , mihi maximè probatur : verum quod illud testimonium vel mendicandi permissionis chygraphum à Senatoribus ciuitatis pauperes debeant obtinere , hoc nec vos usurpare iure aliquo , nisi læsa ecclesiasticorum pastorum amplissima dignitate , potestis , nec vos id , et si maximè velimus , ut vobis usurpetis , permettere possumus . Id muneris quod iam superius abundè satis probavi , episcopi , pastorum , & aliorum ecclesiasticorum virorum est . Ab Apostolorum inde ætate in nostra usque tempora pauperum inspectio & sollicitudo primaria ad ecclesiasticos viros fuit deuoluta , non ad prophanos . Satis est vobis , bone Deus , negotiorum , quæ vtinam ea æquitate , & celeritate expediretis , quam pauperum & honestorum ciuium teruis & exhausta requirit fortuna .

His

His expediendis, non alijs negocijs comparandis erat vobis intendendum . Dicam vobis paucis quæ olim circa hanc materiam catholicis Senatus fuerit obseruata praxis . Senatus qui sacræ fideli dogmatibus fæliciter & religiose erant instituti (quod olim amplissimi etiam Magistratus faciebat) episcopos & pastores, quos tanquam Patres & suos Apostolos maximè venerabantur , quando eius generis causa aliqua sese offerebat , adibant , ipsisque deprecabantur, ut matura & Christiana deliberatione secum consultarent, quo pacto ociosos & validos homines à veris Christi pauperibus seclusos in ordinem redigere possent: timebant enim pij Senatores amplissimam dignitatem , quam maximè in sacerdotalibus viris reuerebantur, & charitatis diuinæ leges , quarum singulares erant cultores in eo discrimine pauperum & ociosorum hominum faciendo , offendere : ob idque sacerdotibus , quorum ratione officij, dignitatis, ac munieris integritatem magnam esse credebant, delectum (quod & ipsis debebatur) faciendum permittebant. Qui vbi satis haberet compertum , qui nam vera paupertate, inedia, vel ægritudine macerati victum & amictum nullius artis opificio sibi comparare possent, eorum curram in se suscipiebant: & qui eorum ulcerosi, mutili, vel truncati, aut cæci, vel alia aduersa & graui valetudine laborare comperiebantur, in ecclesiarum xenodochia, vel episcoporū ptochodochia curandi (si suis malis mederi vlla ratione possent) & alendi recipiebantur. Alij verò validi sed honesti pauperes, qui nec suis opificijs victum sibi comparare poterant , vel quia numerosa contigerat familia , aut quia mulier

vel

Vel virgo manuarijs artibus non usque adeò quæstuosis sese occupare poterant, authoritate episcopi in catalogum ecclesiæ referebantur, ecclesiæ opibus (si forsan essent) nutriendi & sustentandi. Horum cura diaconis & presbyteris, alijsque ecclesiasticis viris erat demandata: promouebanturque viri prophani authoritate episcopi, vel ecclesiastici senatus, qui ipsis substituerentur, qui prouinciam illam obeuentes pietatis studijs occuparentur, ut inde dissererent seruicia pauperum & ministeria se in ecclesia etiam debere suscipere, non dominium. His pauperibus episcopus, vel alij ecclesiastici viri testimonium literis contentum, aut chirographo dabant, quo suam paupertatem ab ecclesiasticis viris tanquam Dei intentia apud pios & opulentos viros commendatam & approbatam haberent: nimirum ut fideles intelligerent, quibus pauperibus in primis suas essent elargituri eleemosynas. Quod si alij essent pauperes ociosi & vagi, his tale testimonium & chirographum ecclesiastici viri negabant, ut Senatusprophanus cum in hos incideret, eiusque testimonii protectione destitutos inueniret, vel in vincula conijceret, vel ad operas præstandas compelleret, vel alia ratione in ordinem redigeret. Quando verò ecclesiæ tenuis erat fortuna, & diuitum frigidæ & exigua in pauperes pietas, tunc temporis episcopi populum exhortabantur ad beneficentiam in pauperes. Inde extant tot ac tam luculentí sermones Augustini, Chrysostomi, Origenis, Ambrosij, Basilij, Eusebij Emisseni, Petri Grisologi, & Cesarij, quibus Christianos ad pietatis opera accendere conabantur. Pauperesque & plerique alij miseri & calamito-

fi

si discurrebat per ciuitates ostiatim vel stipem quærentes , erantque tales pauperes omnibus noti , notiorque etat cunctis ciuibus eorumdē miseria , calamitas , & indigentia . Exterarū ciuitatum pauperibus non erat integrum , inconsulto episcopo , ac sine eius literis (quas formatam vocabant) alio proficisci , quibus literis episcopi pauperis describebantur calamitates & miserię , causa itineris instituti , & continebatur etiam in illis pauperis honesta commendatio . Vtinam haec praxis in vniuersas Christianismi ciuitates nostris temporibus restitueretur : non enim tot ac tam perniciosis malis nostra respublica grauata & conspurcata videretur , nec tot cædes , incendia , ac latrocinia passim patrata , magno Senatorum dedecore prædicarentur . Si hanc Senatus consuetudinem suis ciuitatibus restitui postularent , suamque dignitatem ecclesiasticis viris intemeratam permitterent , haud dubiè multò fœlicius res quæ suarum ciuitatum amplitudinem & maiestatem exaltant , ipsis succederent : sed vident omnes qui paulò attentiùs negotium istud animo versant , Magistratus de hac nouicia constitutione in vsum deducenda cogitasse , non vt pauperum negotium curēt , nec vt ipsis proficient , sed vt pauperum , quem maximè fastidiunt , vitent conspectum , & eorundem voces , gemitus , lachrymas , indigentias , miseriasque , & alias calamitates , quas ipsis Deus alta sua dispositione diuino-que consilio , vt haec à nobis diligentissimè in vsum nostrum considerarentur , inflxit , procul constitutas obliuioni tradat . Porrò autem vt hanc sinistram suspicionem à se reijciant , & vt Christiana ratione hoc pauperum negotium vltérius & fœlicius Senatus promo-

promouere possint ea, quam ab ipsis religio Christiana exigit pietate & reuerentia suum episcopum tanquam patrem conueniant, ipsumque deprecentur, vt huius negotij cum sui senatus viris rationem velit habere, de ipsoque deliberare dignetur, vt matura simulque & Christiana consultatione prævia statuat quid ipsis liceat facere, qualesque circa illud negocium leges condere debeant, demostrent. O quam fœlici, & quam secunda fortuna tunc temporis cuncta agerentur ! quam prosperè omnia succederent, quam fortunatus esset Senatus, quam religiosi ciues, qui suum episcopum, suoſque pastores etiam immerentes vt Dei vicarios, vtque patres in suarum animarum formatores diuinitus datos amarent ac venerarentur. Sed, proh dolor, plus odij & contemptus in ecclesiasticos viros etiam optimos cuius aliquot significationes per rimulas interdum effluunt, nonnulli, qui catholici volunt videri, animo gerunt conceptum, quam hæretici ipsis ecclesiæ capitales hostes. Sed suo tempore Dominus vnicuique iuxta opera sua est redditurus, & cum acceperit ventilabrum in manu sua, discernet paleas à trito: tunc ipsis ac nos videbimus qui paleæ igni æterno comburendæ, & qui triticum in diuina ac cælestia ilia horrea colligendum sint futuri: tunc facile ac manifestè quatum obfuit pauperes exhorruisse, & eosdem amasse quantum sit profuturum, experiemur.

Sequitur in l. De continendis domi pauperibus. Extant, ut dixi, huius rei non obscuræ præceptiones in Deuteronomio, Evangelio, & in Prophetis. Verum cum illi generales tantum sententias & regulas prescrivant, nec indicent speciatum quando, vel quatenus,

nus, vbi, & quomodo sit præst and i misericordia q[uod] natura hominis varietate sua sit infinita(legimus enim esse & intempestiuam, & illiberalem, & ambitiosam, & iniustum quoque misericordiam, quæ (ut in proverbio est) nihil pene distat ab inimicitia: quod Ambrosius in officijs, & ex nostris Vlpianus, Labeo, & Marcellus probant) omnis hæc adminiculo canonum, & legum ciuilium, quæ de hoc negocio disertè & signatè loquuntur, controuersia debet temperari.

Quando vel vbi legisti quòd legum ciuilium adminiculo omnis controuersia de ea ratione quam in eleemosynis largiēdis, quas in Deuteronomio, Prophetis, & in Euangelio Deus indigentibus à potentioribus iussit præstari, simus seruaturi, veniat temperanda? Non equidem arbitror id te apud Basilium, Cyrillum, vel Athanasium, Chrystomum, nec vel apud aliquem alium ex Patribus Græcanicæ ecclesiæ, nec apud Augustinum, nec apud Tertullianum, Ambrosium, Hilarium, Cyprianum, vel Hieronymum, sed nec in vlo concilio te id cōperisse, sed nec apud Vlpianum, Labeonē, & Marcellum. Quid negotij est ecclesiæ cum iuris peritis? Est' ne eleemosyna pecunia litigio exposita, vel legistarum legibus non diuinis administranda? minimè equidem. Tui ciuilium legum periti ex diuinarum legum sanctissima institutione, ex sacrorum canonum prouidentissima dispositione, atque ex conciliorum diuinis oraculis, vel Patrum orthodoxis sententijs didicerunt, quomodo, quatenus, quando, vbi, & quibus esset elargienda eleemosyna. Nec opus fuit ecclesiæ Vlpiani, aut Labeonis, vel Marcelli expectare iudicium, vt œconomicam rationem eleemosinarum dispensan-